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Forhold, som 홢 gøre sig: gælden de i '(1è: størr e 
Købstæder, og Sagen skal blive velvillig 
overvejet inden tredie Behandling. 

Dét s var vistnok det ærede, Medlem for 
Hjørring Amts 3die Valgkreds (J. Sørensen), 
der gj orde opm ærksom paa, at vi fik for mange 
Valg. Jeg kan med Hensyn til dette tiltræde 
de n jBegrundelsé;, som det ærede Medlem5 
fra Hornslet (PovIsen) gav for ikke at gaa; 
tiL dffin Sammensætning af , Skoleraadene, 
som Socialdemokraterne have foreslaaet. 
Men angaaende Paastanden om,, at vi faa 
for mange Valg, gør jeg opmærksom paa, 
at det er netop for mit P a r t i  en af: Grun- 
dene til at blive staaende; ved Skolékom- 
missionens Sammensætning, som den ;,er i 
Lovforslaget, for at disse Valg kunne foregaa 
samtidig med Sogneraadsvalgéne. ; Ogsaa jeg 
tror, at vi kunne trætte i Befolkningen med 
Valg, saa at vi bpnaa at f-aa:,,en saa ringe 
Valgdeltagelse, at B esultatet k k e  kommer 
til at blive Udtryk for det i Befolkningen, 
som det burde være Udtryk for. Jeg ser 
det som et Gode ved Skolekommissionens 
Sammensætning, at Skolekommissionen kan 
vælges samtidig med og af samme Vælger- 
korps som .Sogneraadet.. , 

c v Amtmandens Stilling < overfor Skole- 
raadet har Kultusmiiiisteren omtalt, og jeg 
kan henholde; mig dertil. Saa er der Ron- 

: sulénten. : Han er ogsaa. gjort til: Genstand 
for Omtale af forskellige, og angaaende 
Ændringsforslaget om at lade Afsnit III  
gaa ud: kan jeg allerede her notere/ 홢 at 
det er ret vanskeligt, at imødekomme For- 
slagsstillerne, thi straks,: da to af dem 
havde Ordet i ' a a r ,  røbedes det/ at , dé 
vare ganske uenige. Det ærede Medlem 
fra Silkeborg (Stensballe) ønskede ikke 
Konsulenten, saadan forstod jeg ham, og 
det i.æ|;e.d>er;;'jIÆedlem. fdføfc./: Hjørring ; Amts 
3die Valgkreds (J. Sørensen) udtalte ud- 
trylfkeligt. at han ønskede en Konsulent 
og veg ikke tilbage for de mange Penge, 
godt 120,000 Kr.,; det vilde koste, da Han 
mente, de vilde ' kunne spares andetsteds 
paa Kultusministeriet 3 Budget. De Her- 
rer Forslagsstillci e uie altsaa ret uenige, 
og jeg maa  sige at hvis dette Ændrings- 
forslag bliver vedtaget, er dermed egentlig 

. I 홢' ' 홢 Lovforslaget forkastet, thi Udeladelsen af 
dette Afsnit griber saa forstyrrende ind, at 
Lovforslaget derefter helt maa omkalfatres. 
Men da man har anmodet, om, at denne 
Konsulehts; Stilling ; maa blive overvejet 
endnu en Gang inden tredie Behandling, 
skal jeg give Tilsagn om, at det skal den 
blive. Jeg tror nu, at., den Stilliiig, ! Ud- 

': 홢, valgets : Flertal har givet. Konsulenten,:; er 
den, der svar Ier: til 0j emedèt og , det, d e r  | 

nu er Trang til,  ,-og det glæder mig over- 
ordentligt at;, høre . Ministerens ; Udtalelse 
overfor denne Konsulent, som jeg ganske 
kan tiltræde. At man fra Socialdemokra- 
tiets; Side ønskede mere i, Retning af Over- 
tilsyn, overrasker mig ikke, da dettte Parti 
ikke plejer at være bange for홢, det unifor- 
mere de Derimod overraskede det mig 
lidt at høre det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klausen) 
udtrykkeligt gøre opmærksom paa, at en væ- 
sentlig, Mangel ved Ministeriets nuværende 
Konsulents Stilling er, at ;han ikke er pen- 
; sionsberettiget. Det forekommer mig, at man 
ikke sædvanlig fra dette Parti har kaldt. 

< paa Pensioner t il de store Embedsmænd, 
'jeg noterede- mig derfor : dette som over- 
raskende. Jeg filider, som jeg ; alt  har 

sagt; at det er rimeligt, Jat L æ r e r n e  faa 
! Lejlighed til at udtale sig om Skolespørgs- 
maal og om; Forhold ved Skolerne, og det 
have vi tænkt skulde ske gennem Skole- 
direktionerhe, Jeg tror, som .sagt, man. 
ikke behøver :at, frygte for, at, der ud af 
denne Konsulent skal komme ,;én ; Inspek- 
tør, som skal fare omkring og etablere 
Visitats i Skolerne. Men jeg har; udtalt, . 
mig tilstrækkeligt om dette Spørgsmaal i. 
Gaar, saa jeg behøver ikke at komme nær- 
mere ind dérpaa, ; , . : 

Om Kirkesanger- og Organiststillingen 
maa j e g  gøre ét Par Bemærkninger..Det 

! blev;, sagt, at d e t  var, ønskeligt, at Loo;" 
irerne, kunde staa i et fuldstændig frit 
Forhold til Kirken. Ja', , jeg under Læ- 
rerne den mest mulige frie Stilling, men 
hvis : man nu vilde spørge: Er Præstens. , 홢 
Forhold ; til Kirken; ;da; ganske frit ? Er 
det:, ikke en Del af hans Embedsforret- 
ning, som v han- kender,. naar han søger 

Embedet, at han om i Søndagen skal møde 
i Kirken ? Og naar man maa ; besvare 
dette Jbekræftende>;}synes jeg, at man ikke 
kan sige, at Lærerens Stilling er en anden 
eller mere ufri. L Det er ogsaa noget, han 
ved, naar han søger Embedet. Saa vil 
man < maaske, sige, at Præsten optræder 
kun een Dag af Ugens syv, medens Læ- 
reren skal vn ke i Skolen de 6 Dage og 
være i ^Kirken den syvende, og det gør 
,en. Forskel. Men for det første kan der 
for Nutidens Præster ogsaa blive noget at 
bestille de 6 Dage, og for det andet er 
det da heller ikke saaledes, navnlig ikke 
pm; Sommeren, at Læreren underviser de 
6 Dage om Ugen, da der kun > er 246 
Skoledage. Og endelig er det kun et Min- .' 
dretal af Lærerne, som ; har i Kirkesanger- 1; 
forretniiig, ; i saa Forholdet er, neppe saa 
galt, som det' er blevet gjort fra anden 
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